
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-378 del 16/05/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Rinnovo della  Convenzione 
con il Dipartimento di Storia Culture e Civiltà dell’Alma 
Mater  Studiorum  Università  di  Bologna  per  il 
finanziamento di una borsa di studio di ricerca nell’ambito 
del progetto  ADA LIFE19 CCA/IT/001257 “ADaptation 
in Agriculture (CUP J45F20000020006).

Proposta n. PDTD-2022-390 del 16/05/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  16  (sedici)  maggio     2022  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Rinnovo della Convenzione con il Dipartimento 
di  Storia  Culture  e  Civiltà  dell’Alma  Mater  Studiorum  Università  di 
Bologna per  il finanziamento di una borsa di studio di ricerca nell’ambito 
del  progetto  ADA  LIFE19  CCA/IT/001257  “ADaptation  in  Agriculture 
(CUP J45F20000020006).

RICHIAMATI: 
- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna (ARPA) ed in particolare l’art.  5 che definisce le 
attività  nell’ambito delle quali  il  Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa (Arpa-SIMC) 
opera;

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 2, prevede: “per l’adempimento delle proprie 
funzioni, attività e compiti, Arpa può definire accordi o convenzioni con aziende ed 
enti  pubblici,  operanti  nei  settori  suolo,  acque,  aria,  ambiente;  in  particolare  per 
quanto  concerne  la  raccolta  dei  dati  e  la  gestione  di  sistemi  informativi  e  di 
rilevamento”;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune;

- la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” che, 
all’articolo  16  ridenomina  questo  ente  “Agenzia  regionale  per  la  prevenzione, 
l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna”  (acronimo  Arpae)  estendendone  le 
competenze;

- la D.D.G. 27 del 5/03/2020 con la quale è approvato lo schema di Protocollo d’Intesa 
con  l’Alma  Mater  Studiorum  -  Università  di  Bologna  per  la  collaborazione  su 
tematiche di comune interesse, poi sottoscritto in data 6 marzo 2020;

-  il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 
approvato con D. D. G. n. 114 del 23/10/2020;

PREMESSO: 
- che con DDG 97/2020 la  Struttura Idro-Meteo-Clima ha aderito al Progetto LIFE19 

CCA/IT/001257 “ADaptation in Agriculture (CUP J45F20000020006) finalizzato al 

miglioramento  delle  conoscenze  nel  campo  dell'adattamento  al  cambiamento 

climatico  nel  settore  agricolo  e  a  promuovere  la  resilienza  degli  agricoltori, 

supportandoli nella scelta delle azioni di adattamento da intraprendere, che terminerà 

a dicembre 2023;

- che ARPAE è coinvolta  nell’Azione E3 - ADA COMMUNITY DEVELOPMENT 

finalizzata a costruire una comunità ADA per la replica del progetto, estendendolo ad 

altri  agricoltori  e  OP in tre  Regioni  (Lazio,  Toscana  e  Veneto)  che si  chiuderà  a 

dicembre 2023;



- che ARPAE all’interno di detta Azione proporrà alcuni miglioramenti per rivedere 

l’efficacia della comunicazione delle informazioni relative alle mappe di pericolosità 

e agli scenari climatici elaborati nell’Azione A1. Inoltre, particolare attenzione verrà 

posta al miglioramento della biblioteca ADA sulle azioni di adattamento, sviluppata 

all’interno dell’Azione A2, sulla base degli input forniti e dei contenuti dei Piani di 

Adattamento;

- che con D.D.G. 298 del 20/04/2021 la Struttura Idro-Meteo-Clima ha approvato la 

Convenzione  con  il  Dipartimento  di  Storia  Culture  e  Civiltà  dell’Alma  Mater 

Studiorum Università di Bologna per il finanziamento di una borsa di studio di ricerca 

nell’ambito  del  progetto  ADA  il  cui  tema  di  ricerca  è  denominato  “Attività  di 

comunicazione  sul  tema  dell’adattamento  in  agricoltura  con  una  prospettiva 

geografica”;

- che secondo ‘Articolo 8 - RINNOVO’ di detta Convenzione viene indicato che "Il 

Finanziatore, se interessato al rinnovo, dovrà farne richiesta al Dipartimento prima 

della scadenza della Borsa di Ricerca d'Ateneo finanziata, almeno 3 mesi prima del 

termine della ricerca, obbligandosi a corrispondere un'ulteriore somma di € 19.000 

(euro  diciannovemila/00),  o  quella  maggior  somma  disposta  dall'Alma  Mater 

Studiorum  Università  di  Bologna  per  l'istituzione/rinnovo  di  Borse  di  Ricerca 

d'Ateneo; il Dipartimento potrà addivenire o meno al rinnovo della convenzione, a 

suo insindacabile giudizio. Le dichiarazioni di rinnovo dovranno farsi per iscritto, in 

forma di corrispondenza, a mezzo posta";

- che è emersa la necessità di rinnovo di detta borsa di ricerca per le attività volte alla 

disseminazione, comunicazione e formazione nell’ambito del progetto ADA;

- che tali attività si articoleranno nello specifico come segue: revisioni e contributi sugli 

strumenti digitali del progetto (sito web e app “ADA tool”), preparazione di materiale 

informativo,  supporto  nella  produzione  e  distribuzione  di  interviste  e  questionari 

rivolti agli agricoltori finalizzati a testare la app sopra citata, supporto nelle attività di 

coinvolgimento e sensibilizzazione degli  agricoltori,  collaborazione nelle attività di 

promozione e disseminazione dei risultati  in vista delle fasi di replica del progetto 

ADA ecc.  

- che  la  borsa  di  ricerca  prevederà  inoltre  attività  di  ricerca  in  chiave  geografica  e 

pluridisciplinare,  con eventuali  pubblicazioni  divulgative  e  scientifiche,  sulle 

principali  tematiche  afferenti  al  progetto  ADA,  quali  cambiamento  climatico, 



adattamento,  agricoltura  e  comunicazione,  in  piena  corrispondenza  con  le  finalità 

contemplate  all’interno  della  collaborazione  con il  corso di  laurea  in  Geografia  e 

processi territoriali. 

- che il Dipartimento di Storia Culture e Civiltà dell’Alma Mater Studiorum Università 

di  Bologna si  è  reso disponibile,  per  le  vie  brevi,  a  prorogare la  Convenzione  in 

essere;

RITENUTO:
- di rinnovare la Convenzione con il Dipartimento di Storia Culture e Civiltà dell’Alma 

Mater Studiorum Università di Bologna per il finanziamento di una borsa di studio di 

ricerca nell’ambito del progetto ADA;

- di prorogare la validità della Convenzione in essere di ulteriori 12 mesi;

- di riconoscere Dipartimento di Storia Culture e Civiltà dell’Alma Mater Studiorum 

Università  di Bologna un ulteriore  contributo pari  ad Euro 19.000,00 che  Arpae-

SIMC si impegna a versare in un’unica soluzione;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

PRECISATO:

- che vengono confermati i referenti tecnico-scientifici:

- per il DISCI la prof.ssa Elisa Magnani;

- per Arpae-SIMC la dott.ssa Cinzia Alessandrini;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento per l'adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D. D. G. n. 114 del 23/10/2020, dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DETERMINA
1. di rinnovare la Convenzione con il Dipartimento di Storia Culture e Civiltà dell’Alma 

Mater Studiorum Università di Bologna per il finanziamento di una borsa di studio di 

ricerca nell’ambito del progetto ADA che si allega sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto,  che  la  Convenzione  avrà  validità  di  ulteriori  12  mesi  dalla  data  di 

scadenza;

3. di dare atto che Arpae-SIMC si impegna a versare in un’unica soluzione;

4. di dare atto che il costo pari ad Euro 19.000,00,  relativo al presente provvedimento, 



avente natura di “Costi per contributi a enti pubblici” è a carico dell’esercizio 2022 con 

riferimento al progetto  ADA.

 IL RESPONSABILE DELLA
STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Sandro Nanni)



N. Proposta:   PDTD-2022-390   del    16/05/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Rinnovo  della  Convenzione  con  il 
Dipartimento di Storia Culture e Civiltà dell’Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna per il finanziamento di una borsa di studio di 
ricerca  nell’ambito  del  progetto  ADA  LIFE19  CCA/IT/001257 
“ADaptation in Agriculture (CUP J45F20000020006).

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/05/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


